0
 CÂMARA MUNICIPAL DE
RIO DAS OSTRAS

ESTADO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N a 149/2025

0 Presidente da  Camara  Municipal de Rio das Ostras,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1 - Conceder 20 (vinte) dias de FÉRIAS ao RONI
ALBERNAZ BARÃO, Assessor de Políticas Públicas,  mat.:  2025021,
lotado no gabinete do Vereador  Robson  Carlos de Oliveira Gomes, a
partir de 05 a 24 de janeiro de 2026, referente ao período aquisitivo de
01/01/2025 a 31/12/2025, conforme processo administrativo nQ
1567/2025.

Art.  2' -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 19 de dezembro de 2025.

MARCIEL GONCALVES DE JESUS Assinad°  frirma  digita por
MARCIEL GONCALVES DE JESUS

NASCIMENTO:01333680686 NASCIMENTO:01333580686

Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento
Presidente

Avenida dos Bandeirantes, 2.000 - Verdes Mares - Rio das Ostras - RJ
Cep:  28,897-080 - Telefone: (22) 2760-1060

Site:  MM. riodasostras.rj.leg.br  -  Email.:  contato@riodasostras.n.leg.br

Ed.  n.° 1 901 - Sexta-Feira - 19 de Dezembro de 2025

da CRF13;88, com redação anterior a  EC  n° 103,2019, e  art  12 c/c  art  lie  ad.  15 da LM n° 957/2035,  corn
proventos integrais, calculados pela média, e reajustadas conforme § 8° do  art.  40. da CRFB/88  earl 18th  LM
r° 957/2005, preservando-lhe, em carater permanente. o valor real, conforme critérios estabelecidos em

Art  2° Os proventos correspondentes à presente aposentadoria serão fixados oportunamente pelo OstrasPrev,
em estrita observencia à legislação previdenciada aplicavel e demais disposições regulamentares.

Art  3° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Rio das Ostras, 19 de dezembro de 2025.

LUCIANO MACARIO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA N° 142/2025

O PRESIDENTE do OSTRASPREV - RIO  OAS  OSTRAS PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais.
de acordo coma Lei Municipal n°957/2005 e o que consta no processo administrativo n°47744/2025.

RESOLVE:

Art  1° CONCEDER. a contar de 01 de janeiro de 2026. a SANDRA MOURA DOS SANTOS LAPA,  malt
n°3522-O. Professor. nivel 03, faixa 08, do quadro de pessoal de magistério, da Prefettura Municipal de
Rio das Ostras, admitido(a) em 14/06/2000, no regime estatutário, APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CON-1E181.4k E IDADE, na forros especial de professor,  corn  fundamento no  art  6° da  EC  n° 041/2003
- regra de transição - c/c § 5° do  art  40 da CF/88, redação anterior ie  EC  n° 103;2019, e  art.  22 c./c  corn
o  art.  17 da LM n°95//2005,  corn  proventos integrais, reajustados conforme  art.  7° da  EC  n° 0411'2003 e
art.  25 da LM n° 957/2005. ou seja, os proventos serão revistos na mesma proporção e na mesma data,
sempre  gut  se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art.  2° Os proventos correspondentes a presente aposentadoria serão fixados oportunamente peio OstrasPrev,
ern  estrita observancia á legislação previdencLaria aplicável e demais disposições regatarnentares.

Art.  3° Esta podada entrará  ern  vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se, Cumpra-se.
Rio das Ostras. 19 de dezembro de 2025.

LUCIANO MACARIO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Ne 143/2025

Exoneração de Cargo em Comissão

O PRESIDENTE DO OSTRASPREV - RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA, Estado da Rio d
sues atribuições legais e de acordo com a Lei n.° 957/2005,

de

BLUM;

Art.  1° - EXONERAR, a servidora  Marcella  de Melo Muniz Pacheco, matricula n° 157-0, do Cargo em
Comissão de Assistente, simbologia CC2. com  lotação no OSTRASPREV.

Art.  2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a  canter  de 19/12=5.

Rio  des  Ostras, 19 de dezembro de 2025.

LUCIANO MACARIO DOS SANTOS
Presidente

EXTRATO  OE  TERMO  OE  ADESAO A ATA DE REGISTRO  OE  PREÇOS 00112025

3 OstrasPrev de Rio das Ostras comunica aos interessados que realizou a 1° adesão à Ata de Registro de
Preços n°01/2024, originaria do Pregão Eletrônico n°90002/2024, promovido peia COLÉGIO MILITAR DO
310 DE JANEIRO, inscria sob o CNPJ n°09.561.187/0001-71, conforme os seguintes dados:
PROCESSO ADMINISTRAT1V0 DE ADESÃO N°: 104/2025IS.
NCP DO EDITAL: hrips://pncp.00v.brlapplata5,430394452000103/2024/10915/1
fiEGAO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS tr: 90002/2024

5RGA0 GERENCIADOR: COLÉGIO MILITAR DO RIO DE JANEIRO
3EGISTRO DE PREÇOS: Ata de Registro de Preços n°90002,2024, publicada no PNCP,  ern  22/07/2024.
AGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS: 24/07/2025 ate 23/07/2026.
)13JETO: Contratação de empresa especializada serviços de tratamento de documentos, incluindo as
itividades de higienização, classificação, catalogação. digitalização, indexação e disponibiftzação de versa°
Jidda] ern  sistemas informalizado, atendendo as necessidades do OSTRASPREV - Rio das Ostras Previdência.
JALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 560.834,00 (quinhentos e sessenta mil e oitocentos e trinta e quatro reais)
:ORNECECOR: TEMPO SOLUÇÕES EM PROCESSOS DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ: 09.635.631/0001-51.
)ATA DA ADESÃO: 19/12/2025
AGÊNCIA DA ADESÃO: 19/12/2025 a 19/12/2026
,UNDAMENTAÇÃO JURIDICA:  Art.  86 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n'3.884,2024. PARECER
JURIDICa 138/2025-PGM - R.F.V. 26/11/2025

UJCIA/40 MACARIO Dos  skims
Presidente

T
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

PORTARIA SUE-RD N° 058/2015

iLTEP,A DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO BEATAS E CONTRATOS

0 PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE MO DAS OSTRAS,
Estado do Rio de Janeiro, no  LAD  de suas atribuições legais e consoante a Lei Federal n° 14.133/2021 e
Decreto Municipal n° 3884/2024, e consoante o Processo Administrativo n°51912/2025;

RESOLVE:

Art.  1° - DESIGNAR, a contar de 16/12/2025. o servidor Thiago Variz de Miranda, Engenheiro Civil,
matricula n° 273-9, para atuar na Gestão, em substituição à servidora Juliana Comes Paula,  Teenier)
em CadmicalChefe de Setor, Matricula n° 158-9, e o servidor Jose Carlos Rodrigues de Moura  Junior,
Engenheiro Ambiental e Sanitarista, Matricula n°277-1, para atuar na Fiscalização, ambas do  Collett)  n°
005/2025, junto à Geopack Consultoria Ambiental;

Art.  2° - DESIGNAR, a  confer  dei6/12/2025, o servidor Thiago Variz de Miranda, Engenheiro Civil, matricula
n° 273-9, para atuar na Gesteo, em substituição à servidora Juliana Gomes Paula, Técnico em Quimica/
Chet  de Setor, Matricula n° 158-9, e o servidor José Carlos Rodrigues de Moura Júnior, Engenheiro
Ambiental e Sanitarista, Matricula n° 277-1, para atuar na Fiscalização, ambas da ATA de Registro de
Preços n°001/2025. junto à Geopack Consultoria Ambiental;

Art.  3° - DESIGNAR. a contar de 16/12/2025, o servidor Thiago Variz de Miranda, Engenheiro Civil.
matricula n°273-9, para atuar na Gestão do Contrato n° 005025, junto à Geopack Consultoria Ambiental.
em substituição ri servidora Juliana Gomes Paula, Técnico  ern  QuimicalChefe de Setor, Matricula n°158-9,

Act.  4°- DESIGNAR. a  canter  de 18/12/2025,o servidor Thiago Variz de Miranda. Engenheiro Civil, matricula
n°273-9, para  guar  na Gestão da ATA de Registro de Preços n°002/2025, junto à FGC Pavimentação e
Construção Civil Lida, em substituição à servidora Juliana Gomes Paula, Técnico em Quimica/Chefe de
Setor, Matricula n° 158-9;

Art  5*- Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 19 de Dezembro de 2025.

MATSON PRATA PEREIRA DA SILVA
Presidente do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto.

ATOS  DC
CAMARA MUNICIPA DE RIO DAS OSTRAS

PORTARIA N ° 148/2025

O Presidente da Clinara tilitinidpal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le0s.

RESOLVE:

Art.  1° - Conceder 20 (vinte) dias de FERIAS ao ADRIANO SIMAS BRAVO.  mat.:  2025016, karado no
gabinete do Vereador Rota= Carlos de Oliveira Gomes, a partir de 05 a 24 de janeiro de 2026, referente ao
peflOG1/4) aquisitivo de 01/01/2025 a 31/12/2025, conforme processo administrativo n° 1566/2025.

Art.  2° - Esta portarta entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Pubtique-se, Anote-se.

Gabinete da Presidência, 19  tie  dezembro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

PORTARIA N ° 149/2025

O Presidente da  Camara  Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de sues atribuições

RESOLVE'

Art.  1'- Conceder 20 (vinte) dias de FERIAS ao  ROM  ALBERNAZ BARÃO. Assessor de Polfticas Públicas.
mat:  2025021, lotado no gabinete do Vereador  Robson  Carlos de Oliveira Gomes, a partir de 05 a 24
de janeiro de 2026, referente ao  period()  aquisitivo de 01/01/2025 a 31/12/2025, conforme processo
administrativo n°1561/2025.

Art.  2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se. Anote-se.

Gabinete da Presidência, 19 de dezembro de 2025.

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
Presidente

	Page 1
	Page 2